
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    
  

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

14 февраля  2025 года              с. Летняя Ставка                                     № 102 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края «Молодежная политика», 

утвержденную постановлением администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края  от 30 декабря 2020 года № 49 

 

В соответствии с постановлением администрации Туркменского 

муниципального округа от 06 октября 2023 года № 878 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Туркменского муниципального округа Ставропольского края» и 

распоряжением администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края от 23 мая 2024 года № 76-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, планируемых к разработке», решением Совета 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 17 декабря 

2024 года № 552 «О бюджете Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», от 

27 декабря 2024 года № 577 «О внесении изменений в решение Совета 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 

2023 года № 479 «О бюджете Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

администрация Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

 1. Внести изменения в муниципальную программу Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края «Молодежная политика», 

утвержденную постановлением администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 49  

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 года         

№ 1120, от 24 апреля 2024 года № 291, от 05 декабря 2024 года № 1025) 

(далее - постановление), изложив её в новой редакции согласно приложению. 

2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные 

мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться 

с учетом внесенных изменений. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 



Туркменского муниципального округа Ставропольского края: 

3.1. От 29 декабря 2023 года № 1120 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края «Молодежная политика», утвержденную 

постановлением администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 49. 

3.2. От 24 апреля 2024 года № 291 «О внесении изменений в 

постановление администрации  Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 49 «Об утверждении 

муниципальной программы Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края «Молодежная политика». 

3.3. От 05 декабря 2024 года № 1025 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края «Молодежная политика», утвержденную 

постановлением администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 49. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего  обязанности заместителя главы администрации Туркменского 

муниципального округа, начальника отдела сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды администрации Туркменского муниципального  округа 

Ставропольского края Козыря С.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                      Г.В.Ефимов 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                         Приложение  

к постановлению администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 14 февраля  2025 года  №  102 

 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» 

ПАСПОРТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

 ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» 

 

Наименование Программы муниципальная программа Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Молодежная политика» (далее — Программа). 

Ответственный исполнитель 

Программы 

отдел социального развития администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее отдел социального 

развития АТМО СК). 

Соисполнители Программы - управление образования администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее управление 

образования); 

- территориальные управления администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее территориальные 

управления); 

- управление культуры администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее управление 

культуры); 

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее КДН и ЗП). 

Участники Программы - муниципальное казенное учреждение 

«Социально-культурный центр» Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края 

(далее - МКУ СКЦ); 

- молодежные и детские общественные 



объединения (по согласованию); 

- отдел Министерства внутренних дел 

Российской Федерации  «Туркменский» (далее 

ОМВД); 

- иные организации (по согласованию); 

- молодые граждане; 

- молодежь округа в возрасте от 14 до 35 лет; 

- жители округа. 

Подпрограммы Программы - подпрограмма «Организационно-

воспитательная работа с молодежью»; 

- подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Молодежная 

политика». 

Цели Программы - развитие и совершенствование системы 

патриотического воспитания и допризывной 

подготовки молодежи; 

- содействие формированию личности 

молодежи с активной жизненной позицией, 

проживающей в Туркменском муниципальном 

округе, посредством обеспечения его прав, 

интересов и поддержки его инициатив. 

Индикаторы достижения 

целей Программы 

- доля молодежи, задействованной в 

мероприятиях в сфере молодежной политики 

направленных на гражданское и патриотическое 

воспитание молодежи, воспитание 

толерантности в молодежной среде, 

формирование правовых, культурных и 

нравственных ценностей среди молодежи, 

проведенных на территории Туркменского 

муниципального округа, Ставропольского края 

и других субъектов Российской Федерации, в 

общей численности молодежи; 

- доля молодых граждан, проживающих на 

территории Туркменского муниципального 

округа (далее — молодые граждане),  

задействованных в мероприятиях по реализации 

молодежной политики в Туркменском 

муниципальном округе. 

Сроки реализации 

Программы 

2021 - 2027 годы. 

file:///C:/Users/Бемм/Desktop/ПРОГРАММЫ%20для%20фин.управления/РАЗВИТИЕ%20СПОРТА.docx%23Par601


Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

общий объем финансового обеспечения 

Программы составит 5 183,37 тыс. рублей,  в 

том числе по годам: 

в 2021 году – 460,96 тыс. рублей; 

в 2022 году – 254,59 тыс. рублей; 

в 2023 году – 804,92 тыс. рублей; 

в 2024 году – 886,20 тыс. рублей; 

в 2025 году – 948,37 тыс. рублей; 

в 2026 году – 917,14 тыс. рублей; 

в 2027 году – 911,19 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

за счет  средств бюджета Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края 

(далее – бюджет округа) составит 2 073,27 тыс. 

рублей, в том числе по годам; 

в 2021 году – 447,35 тыс. рублей; 

в 2022 году – 241,15 тыс. рублей; 

в 2023 году – 249,22 тыс. рублей; 

в 2024 году – 263,49 тыс. рублей; 

в 2025 году – 313,49 тыс. рублей; 

в 2026 году – 282,26 тыс. рублей; 

в 2027 году – 276,31 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета Ставропольского края 

составит 3 110,10 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 13,61 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13,44 тыс. рублей; 

в 2023 году – 555,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 622,71 тыс. рублей 

в 2025 году – 634,88 тыс. рублей; 

в 2026 году – 634,88 тыс. рублей; 

в 2027 году – 634,88 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- увеличение доли молодежи, задействованной в 

мероприятиях в сфере молодежной политики 

направленных на гражданское и патриотическое 

воспитание молодежи, воспитание 

толерантности в молодежной среде, 

формирование правовых, культурных и 

нравственных ценностей среди молодежи, 

проведенных на территории Туркменского 

муниципального округа, Ставропольского края 

и других субъектов Российской Федерации, в 

общей численности молодежи с 2,6 % в 2023 



году до 3,5% к 2027 году; 

- увеличение доли молодых граждан, 

проживающих на территории Туркменского 

муниципального округа (далее — молодые 

граждане),  задействованных в мероприятиях по 

реализации молодежной политики в 

Туркменском муниципальном округе с 3,2 % в 

2019  году до 11,9 % к 2027 году. 

 

Приоритеты и цели реализуемой в Туркменском муниципальном округе 

Ставропольского края государственной молодежной политики. 

  

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Туркменского муниципального округа и 

показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с: 

- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»,; 

- Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 года      

№ 1014  «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц 

субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов  

субъектов Российской Федерации»; 

- Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 

федерального округа до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1089-р; 

- Концепцией государственной молодежной политики в субъектах 

Российской Федерации, входящих в Северо-Кавказский федеральный округ, 

до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17 апреля 2012 г. № 506-р; (в ред. постановления 

Правительства Ставропольского края от 14.05.2019 № 210-п); 

- Основами государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р; 

- Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 

до 2035 года; 

- Стратегией социально-экономического развития Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края до 2035 года; 

-  другими нормативно-правовыми актами Ставропольского края  и 

муниципальными правовыми актами Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края. 

  К приоритетному направлению реализации Программы относится: 

consultantplus://offline/ref=F67EC13F6C11932CC545B6BC0967F45DEC4DED538CA57A864C4C0E4B00B6E04AFF12C7D1DF214CA68673BC674EU6k3G
consultantplus://offline/ref=6CDB314D17868A3BBF90742B5529F98BE4500B857E396F0EAD144FE6643A5AC0C16A3A693354414AB34BE138E8NEn8I
consultantplus://offline/ref=A7BF75FBBED06566214255B155EE00F167D0B4B3CD154208E27674F7EFFE266E9B055D6000C2F9FB825A473ADE08A3E7B5113985C2FEE48554Q0G
consultantplus://offline/ref=E0CD015233CADF30A96F0ED137B9E26CBC93544764F3672F7DF64D3EFDF355452BD1A4F9D62D0267F1EC331BFADB8AAA37F7420A8CCE18C01By4L
consultantplus://offline/ref=E0CD015233CADF30A96F10DC21D5BC66BA9A024D64F36B7928A04B69A2A353106B91A2AC95690F66F9E76748BA85D3FB70BC4E0B91D219C3AA50BA591ByAL
consultantplus://offline/ref=E0CD015233CADF30A96F0ED137B9E26CBC965D4866F2672F7DF64D3EFDF355452BD1A4F9D62D0365F0EC331BFADB8AAA37F7420A8CCE18C01By4L
consultantplus://offline/ref=F67EC13F6C11932CC545A8B11F0BAA57E843BB5E88A279D61513551657BFEA1DAA5DC69F992F53A68E64BF6247378FB5C438642CADC4C707807E50U8kBG


 - вовлечение молодежи Туркменского муниципального округа 

задействованных в мероприятия по реализации молодежной политики - 

развитие эффективных моделей и форм вовлечения молодежи в трудовую и 

экономическую деятельность, развитие добровольческой (волонтерской) 

деятельности, увеличение количества молодых граждан, участвующих в 

профессиональных конкурсах, анализ деятельности молодежных 

объединений, создание молодежных средств массовой информации (сайт, 

газета); 

- формирование активной гражданской позиции у молодежи в сфере 

взаимоотношений общества и государства, поддержка системы военно-

патриотических и военно-спортивных клубов, распространение информации 

о традициях народов, проживающих на территории Туркменского 

муниципального округа; 

- формирование межрелигиозной толерантности молодежи, создание 

системы информационно-пропагандистской и профилактической работы по 

ограничению потребления табака, предупреждению алкоголизма и 

наркомании у молодежи, формирование у молодежи моды на занятия 

физической культурой и спортом;  

- проведение творческих фестивалей и конкурсов,  усиление мотивации 

учащихся школ и обучающейся молодежи к занятиям творчеством. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации 

Программы целью Программы является: 

- развитие и совершенствование системы патриотического воспитания 

и допризывной подготовки молодежи; 

- формирование в Туркменском муниципальном округе 

Ставропольского края  личности молодого человека с активной жизненной 

позицией посредством обеспечения его прав, интересов и поддержки его 

инициатив. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

        - подпрограмма «Организационно-воспитательная работа с молодежью» 

приведена в приложении 1 к Программе. 

- подпрограмма  «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Молодежная политика» приведена в приложении 2 к Программе. 

         Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в 

приложении 3 к Программе. 

Перечень основных мероприятий Программы приведены в приложении 

4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной 

программы приведены в приложении 5 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам подпрограмм Программы  приведены в  приложении 6 к Программе. 

___________________ 

file:///C:/Users/Бемм/Desktop/ПРОГРАММЫ%20для%20фин.управления/РАЗВИТИЕ%20СПОРТА.docx%23Par601


Приложение 1 

к муниципальной программе 

Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края 

«Молодежная политика» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«ОРГАНИЗАЦИОННО-ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА С МОЛОДЕЖЬЮ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ТУРКМЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» 

 

ПАСПОРТ 

 ПОДПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИОННО-ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

С МОЛОДЕЖЬЮ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ТУРКМЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

«Организационно-воспитательная работа с 

молодежью» муниципальной программы 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края «Молодежная политика» 

(далее — Программа). 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

отдел социального развития администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Соисполнители 

Подпрограммы 

- управление образования администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее управление 

образования); 

- территориальные управления администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее территориальные 

управления); 

- управление культуры администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее управление 

культуры); 

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края (далее КДН и ЗП). 



Участники Подпрограммы - муниципальное казенное учреждение 

«Социально-культурный центр» Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края 

(далее МКУ СКЦ); 

- отдел Министерства внутренних дел 

Российской Федерации  «Туркменский» (далее 

ОМВД); 

- молодые граждане; 

- молодежь округа в возрасте от 14 до 35 лет; 

- жители округа; 

- иные организации (по согласованию). 

Задачи Подпрограммы - воспитание гражданственности и патриотизма 

у молодежи, проживающей на территории 

Туркменского муниципального округа; 

- формирование системы поддержки  

инициативной и талантливой молодежи округа, 

поддержка и развитие деятельности детских и 

молодежных общественных объединений и 

организаций, действующих на территории 

Туркменского муниципального округа  (далее - 

детские и молодежные организации); 

- развитие существующих и поиск новых форм 

мероприятий, направленных на социализацию, 

воспитание и обучение молодежи Туркменского 

муниципального округа; 

- совершенствование работы системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

- проведение информационно-пропагандистских 

мероприятий среди несовершеннолетних 

направленных на профилактику 

распространения экстремизма. 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 - количество проводимых в округе и участие в 

краевых гражданско-патриотических 

мероприятиях для детей и молодежи; 

- количество молодых граждан, принимающих 

участие в деятельности детских и молодёжных 

общественных объединений и организаций;  

- количество молодых граждан, принимающих 

участие в волонтёрском движении; 

- снижение тенденции роста детской и 

подростковой преступности;  

- сокращение количества семей «группы риска»; 



- количество раздаточного информационного 

материала направленного на профилактику 

экстремизма. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2021-2027  годы. 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

Общий объем финансового обеспечения 

Подпрограммы составит  1 825,24 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2021 году –  209,80 тыс. рублей; 

в 2022 году –  241,15 тыс. рублей; 

в 2023 году –  238,74 тыс. рублей; 

в 2024 году –  263,49 тыс. рублей; 

в 2025 году –  313,49 тыс. рублей; 

в 2026 году –  282,26 тыс. рублей; 

в 2027 году –  276,31 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

за счет  средств бюджета Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края 

(далее – бюджет округа) составит  1 825,24 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году –  209,80 тыс. рублей; 

в 2022 году –  241,15 тыс. рублей; 

в 2023 году –  238,74 тыс. рублей; 

в 2024 году –  263,49 тыс. рублей; 

в 2025 году –  313,49 тыс. рублей; 

в 2026 году –  282,26 тыс. рублей; 

в 2027 году –  276,31 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

- увеличение количества проводимых в округе и 

участие в краевых гражданско-патриотических 

мероприятиях для детей и молодежи с 4 единиц 

в 2019 году до 13 единиц к 2027 году; 

- увеличение количества молодых граждан, 

принимающих участие в деятельности детских 

и молодёжных общественных объединений и 

организаций с 380 человек в 2019 году до 750 

человек к 2027 году;  

- увеличение количества молодых граждан, 

принимающих участие в волонтёрском 

движении с 270 человек в 2019 году  до 530 

человек к 2027 году; 

- снижение тенденции роста детской и 

подростковой преступности с 8 человек в 2019 



году  до 5 человек к 2027 году;  

- сокращение семей «группы риска» с 27 семей 

в 2019 году  до 20 семей к 2027 году; 

- увеличение количества раздаточного 

информационного материала направленного на 

профилактику экстремизма с 50 штук в 2024 

году до 150 штук к 2027 году. 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на вовлечение молодежи во все сферы 

жизнедеятельности общества через изменение общественного сознания 

молодежи, воспитание потребности к труду и активной жизненной позиции. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Патриотическое воспитание и  допризывная подготовка молодежи. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается воспитание гражданственности и патриотизма у 

молодежи, проживающей на территории Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края. 

Реализация данного  основного мероприятия  Подпрограммы позволит 

обеспечить увеличение количества     проводимых    в округе и участие в 

краевых  гражданско-патриотических мероприятиях для детей и молодежи до 

13 единиц в 2027 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия является 

муниципальное казенное учреждение «Социально-культурный центр» 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 

 2. Поддержка талантливой и инициативной молодежи. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается: 

- формирование системы поддержки  инициативной и талантливой 

молодежи округа; 

- поддержка и развитие деятельности детских и молодежных 

общественных объединений и организаций, действующих на территории 

Туркменского муниципального округа. 

Реализация основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить 

увеличение количества молодых граждан, принимающих участие в 

деятельности детских и молодёжных общественных объединений и 

организаций до 750 человек в 2027 году. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия Подпрограммы 

является муниципальное казенное учреждение «Социально-культурный 

центр» Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 



3. Развитие и популяризация общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается:  

- организация и проведение мероприятий для детей и молодежи. 
Реализация основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить 

увеличение количества детей вовлеченных в  общероссийское общественно-

государственное движение детей и молодежи «Движение первых». 

Ответственным исполнителем основного мероприятия Подпрограммы 

является муниципальное казенное учреждение «Социально-культурный 

центр» Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 

4. Вовлечение молодежи в социальную практику. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается: 

- развитие существующих и поиск новых форм мероприятий, 

направленных на социализацию, воспитание и обучение молодежи 

Туркменского муниципального округа. 

Реализация основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить 

увеличение количества молодых граждан, принимающих участие в 

волонтёрском движении до 530 человек в 2027 году. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия Подпрограммы 

является муниципальное казенное учреждение «Социально-культурный 

центр» Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 

5. Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Туркменском муниципальном округе. 

Реализация основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

- снижение тенденции роста детской и подростковой преступности до 5 

человек в 2027 году;  

- сокращение семей «группы риска» до 20 семей в 2027 году. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является отдел 

социального развития администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края. 

6. Профилактика распространения экстремизма среди 

несовершеннолетних. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается: 

- проведение профилактических мероприятий по профилактике 

экстремизма в образовательных организациях округа; 

- распространение раздаточного информационного материала среди 

несовершеннолетних в целях профилактики распространения экстремизма. 



Реализация основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить 

увеличение количества раздаточного информационного материала среди 

несовершеннолетних в целях профилактики распространения экстремизма до 

150 штук в 2027 году. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия Подпрограммы 

является муниципальное казенное учреждение «Социально-культурный 

центр» Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 

  

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края 

«Молодежная политика» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»  

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»  

  

 

Наименование 

Подпрограммы 

 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Молодежная политика» (далее 

соответственно – Подпрограмма, Программа). 
 

Ответственные 

исполнители 

Подпрограммы 

отдел социального развития администрация 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

Соисполнитель 

Подпрограммы 

 

нет. 

 

Задачи 

Подпрограммы 

нет. 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

нет. 

 

Сроки реализации  

Подпрограммы 

 

 

2021 - 2027 годы. 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

Общий объем финансового обеспечения 

Подпрограммы составит  3 358,13  тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2021 году – 251,16 тыс. рублей; 

в 2022 году –  13,44 тыс. рублей; 

в 2023 году –  566,18 тыс. рублей; 

в 2024 году –  622,71 тыс. рублей; 

в 2025 году –  634,88 тыс. рублей; 

в 2026 году –  634,88 тыс. рублей; 



 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующего основного ме-

роприятия: 

1. Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. 

Данное мероприятие  включает в себя расходы на выплаты по оплате 

труда работников и осуществление управленческих функций. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел социального развития администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

 

______________________

в 2027 году – 634,88 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

за счет средств бюджета Ставропольского края  

составит 3 110,10 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 13,61 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13,44 тыс. рублей; 

в 2023 году – 555,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 622,71 тыс. рублей; 

в 2025 году – 634,88 тыс. рублей; 

в 2026 году – 634,88 тыс. рублей; 

в 2026 году – 634,88 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета Туркменского 

муниципального округа  Ставропольского края 

(далее – бюджет округа) 248,03 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2021 году –  237,55 тыс. рублей; 

в 2022 году –  0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году –  10,48 тыс. рублей; 

в 2024 году –  0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году –  0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году –  0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году –  0,00 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

Подпрограммы 

ожидаемым результатом выполнения основных 

мероприятий Подпрограммы является создание 

условий для реализации Программы. 



                                                                                                                                Приложение 3 

                                                                                                     к муниципальной программе 

                                                                                                                   Туркменского муниципального округа 

                                                                                         Ставропольского края 

                                                                                               «Молодежная политика» 

 

 
СВЕДЕНИЯ  

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края «Молодежная политика»  и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 

№  

п/

п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

 Единица  

измерения 

Значения индикатора достижения цели программы и 

 показателя решения задачи подпрограммы Программы  

по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 

Цель 1 Программы «Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи». 

1. Доля молодежи, задействованной в 

мероприятиях в сфере молодежной 

политики направленных на 

гражданское и патриотическое 

воспитание молодежи, воспитание 

толерантности в молодежной среде, 

формирование правовых, 

культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи, 

проведенных на территории 

Туркменского муниципального 

округа, Ставропольского края и 

других субъектов Российской 

Федерации, в общей численности 

молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

процент 

- - - - 2,6 3,0 3,2 3,5 3,5 



Цель 2 Программы «Содействие формированию личности молодежи с активной жизненной позицией, проживающей в Туркменском 

муниципальном округе, посредством обеспечения его прав, интересов и поддержки его инициатив». 

2. Доля молодых граждан, 

проживающих на территории   

Туркменского муниципального 

округа (далее – молодые граждане), 

задействованных в мероприятиях по 

реализации молодежной политики в 

Туркменского муниципальном 

округе. 

 процент 

3,2 4,3 6,5 7,5 8,6 9,7 10,8 11,9 11,9 

 Подпрограмма  1   «Организационно-воспитательная работа с молодежью». 

                              Задача 1 Подпрограммы 1 «Воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи, проживающей на территории 

Туркменского муниципального округа». 

3. Количество     проводимых    в 

округе и участие в краевых  

гражданско-патриотических 

мероприятиях для детей и молодежи. 

 

единиц 
4 5 6 8 10 11 12 13 13 

Задача 2 Подпрограммы 1 «Формирование системы поддержки  инициативной и талантливой молодежи округа, поддержка и развитие 

деятельности детских и молодежных общественных объединений и организаций, действующих на территории Туркменского 

муниципального округа (далее - детские и молодежные организации)». 

4. Количество молодых граждан, 

принимающих участие в 

деятельности детских и молодёжных 

общественных объединений и 

организаций. 

единиц 

380 440 480 520 570 620 700 750 750 

Задача 3 Подпрограммы 1 «Развитие существующих и поиск новых форм мероприятий, направленных на социализацию, воспитание и 

обучение молодежи Туркменского муниципального округа». 

5. Количество молодых граждан, 

принимающих участие в 

волонтёрском движении. 

единиц 

270 300 330 370 410 450 490 530 530 

Задача 4 Подпрограммы 1 «Совершенствование работы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

6. Снижение тенденции роста детской и 

подростковой преступности. 

единиц 8 5 5 5 5 5 5 5 5 

7. Сокращение семей «группы риска». единиц 27 20 20 20 20 20 20 20 20 



Задача 5 Подпрограммы 1 « Проведение информационно-пропагандистских мероприятий среди несовершеннолетних направленных на 

профилактику распространения экстремизма». 

8. Количество раздаточного 

информационного материала 

направленного на профилактику 

экстремизма. 

штук - - - - - 50 100 150 150 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края 

«Молодежная политика» 

 

 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края «Молодежная политика».  

 
№ Наименование подпрограммы 

программы, основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Тип основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

программы 

Начала 

реализаци

и 

Окончания 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Цель 1 Программы «Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи». 

Цель 2 Программы «Содействие формированию личности молодежи с активной жизненной позицией, проживающей в Туркменском 

муниципальном округе, посредством обеспечения его прав, интересов и поддержки его инициатив». 

 Подпрограмма  1 «Организационно-воспитательная работа с молодежью». 

Задача 1 Подпрограммы 1 «Воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи, проживающей на территории  

Туркменского муниципального округа». 

1. Основное мероприятие 1. 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

МКУ СКЦ, 

отдел 

социального 

развития, 

ОМВД, 

2021 2027 Пункт 3 

Приложения 3. 



управление 

культуры, 

управление 

образования, 

КДН и ЗП. 

Задача 2 Подпрограммы 1 «Формирование системы поддержки  инициативной и талантливой молодежи округа, поддержка и развитие 

деятельности детских и молодежных общественных объединений и организаций, действующих на территории Туркменского 

муниципального округа». 

2. Основное мероприятие 2.   

«Поддержка талантливой и 

инициативной молодежи». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

МКУ СКЦ, 

отдел 

социального 

развития, 

управление 

культуры, 

управление 

образования, 

КДН и ЗП. 

2021 2027 Пункт 4 

Приложения 3. 

3. Основное мероприятие 3. 

«Развитие и популяризация 

общероссийского общественно-

государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

МКУ СКЦ, 

отдел 

социального 

развития, 

управление 

культуры, 

управление 

образования 

2025 2027 Пункт 4 

Приложения 3. 

Задача 3 Подпрограммы 1 «Развитие существующих и поиск новых форм мероприятий, направленных на социализацию, воспитание и 

обучение молодежи Туркменского муниципального округа». 

4. Основное мероприятие 4. 

«Вовлечение молодежи в 

социальную практику». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

МКУ СКЦ, 

отдел 

социального 

развития, 

территориальны

е управления, 

управление 

2021 2027 Пункт 5 

Приложения 3. 



культуры, 

управление 

образования, 

КДН и ЗП. 

Задача 4 Подпрограммы 1 «Совершенствование работы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

5. Основное мероприятие 5. 

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

КДН и ЗП, МКУ 

СКЦ, отдел 

социального 

развития, 

территориальны

е управления, 

ОМВД. 

2021 2027 Пункт 6, 7 

Приложения 3. 

Задача 5 Подпрограммы 1 « Проведение информационно-пропагандистских мероприятий среди несовершеннолетних направленных на 

профилактику распространения экстремизма». 

6. Основное мероприятие 5. 

«Профилактика распространения 

экстремизма среди 

несовершеннолетних». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

МКУ СКЦ, 

отдел 

социального 

развития. 

2024 2027 Пункт 8 

Приложения 3. 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Молодежная политика». 

7. Основное мероприятие 1.  

«Обеспечение реализации 

программы». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

МКУ СКЦ, 

отдел 

социального 

развития. 

2021 2027  

8. Основное мероприятие 2. 

«Обеспечение деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав». 

Осуществление 

мероприятий 

участниками реализации 

Программы. 

МКУ СКЦ, 

отдел 

социального 

развития. 

2021 2027  

_______________________________ 

                                                                                          

  

 

 



                                                                                           Приложение 5 

  к муниципальной программе 

Туркменского муниципального округа 

 Ставропольского края 

 «Молодежная политика» 

 

 

Объемы и источники финансового обеспечения 

муниципальной программы Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

«Молодежная политика». 

 
№ 

 п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Источники финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю программы, 

основному мероприятию 

подпрограммы программы  

Объемы финансового обеспечения  по годам (тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа 

Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края 

«Молодежная политика». 

Всего: 460,96 254,59 804,92 886,20 948,37 917,14 911,19 

  бюджет Туркменского 

муниципального округа 

(далее -  бюджет округа) 

447,35 241,15 249,22 263,49 313,49 282,26 276,31 

  средства бюджета 

Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) 

13,61 13,44 555,70 622,71 634,88 634,88  634,88. 

2. Подпрограмма 1. 

«Организационно-

воспитательная работа с 

Всего: 209,80 241,15 238,74 263,49 313,49 282,26 276,31 



молодежью» 

2.1. Основное мероприятие 1. 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка 

молодежи». 

бюджет округа 70,06 70,00 69,30 103,52 81,57 50,34 44,39 

2.2. Основное мероприятие 2. 

«Поддержка талантливой и 

инициативной молодежи». 

бюджет округа 81,95 70,00 69,30 64,30 71,78 71,78  71,78 

2.3. Основное мероприятие 3. 

«Развитие и популяризация 

общероссийского общественно-

государственного движения 

детей и молодежи «Движение 

первых». 

бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

2.4. Основное мероприятие 4. 

«Вовлечение молодежи в 

социальную практику». 

бюджет округа 41,79 85,15 84,30 69,83 84,30  84,30  84,30 

2.5. Основное мероприятие 5. 

«Профилактика безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних в 

Туркменском муниципальном 

округе». 

бюджет округа 16,0 16,0 15,84 15,84 15,84   15,84 15,84 

2.6. Основное мероприятие 6. 

«Профилактика 

распространения экстремизма 

среди несовершеннолетних». 

бюджет округа - - - 10,00 10,00 10,00 10,00 

3. Подпрограмма 2. 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы  

«Молодежная политика». 

Всего: 251,16 13,44 566,18 622,71 634,88  634,88 634,88 

  бюджет округа 237,55 0,00 10,48 0,00 0,00   0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 13,61 13,44 555,70 622,71 634,88  634,88 634,88 

3.1. Основное мероприятие  1. бюджет округа 237,55 0,00 10,48 0,00 0,00  0,00 0,00 



«Обеспечение реализации 

программы». 

3.2. Основное мероприятие  2. 

«Обеспечение деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав». 

средства краевого бюджета 13,61 13,44 555,70 622,71 634,88  634,88 634,88 

 

_________________________________



Приложение 6 

к муниципальной программе 

Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края 

«Молодежная политика» 

 

Сведения 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям и 

задачам подпрограмм муниципальной программы Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края «Молодежная политика». 

 
№ 

п/

п 

Цели программы и 

задачи подпрограмм 

программы 

Значение весовых коэффициентов, присвоенных целям 

программы и задачам подпрограмм Программы, по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1. Цель 1 Программы 

«Развитие и 

совершенствование 

системы 

патриотического 

воспитания и 

допризывной 

подготовки 

молодежи». 

 

- 

 

- 

 

- 

 

0,3 

 

 

0,3 

 

0,3 

 

0,3 

 

0,3 

2. Цель 2 Программы 

«Содействие 

формированию 

личности молодежи с 

активной жизненной 

позицией, 

проживающей в 

Туркменском 

муниципальном 

округе, посредством 

обеспечения его прав, 

интересов и 

поддержки его 

инициатив». 

 

 

 

1,0 

 

 

 

1,0 

 

 

 

1,0 

 

 

 

0,7 

 

 

 

0,7 

 

 

 

0,7 

 

 

 

0,7 

 

 

 

0,7 

Подпрограмма 1 «Организационно-воспитательная работа с молодежью». 

3. Задача 1. «Воспитание 

гражданственности и 

патриотизма у 

молодежи, 

проживающей на 

территории 

Туркменского 

муниципального 

округа». 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

4. Задача 2. 

«Формирование 

системы поддержки  

0,39 0,39 0,39 0,39 0,24 0,24 0,24 0,24 



инициативной и 

талантливой молодежи 

округа, поддержка и 

развитие  деятельности 

детских и молодежных 

общественных 

объединений и 

организаций, 

действующих на 

территории 

Туркменского 

муниципального 

округа». 

5. Задача 3. «Развитие 

существующих и 

поиск новых форм 

мероприятий, 

направленных на 

социализацию, 

воспитание и обучение 

молодежи 

Туркменского 

муниципального 

округа». 

 

 

0,31 

 

 

0,31 

 

 

0,31 

 

 

0,31 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23 

 

 

0,23. 

6. Задача 4. 

«Совершенствование 

работы системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних». 

 

0,07 

 

0,07 

 

0,07 

 

0,07 

 

0,07 

 

0,07 

 

0,07 

 

0,07 

7. Задача 5. «Проведение 

информационно-

пропагандистских 

мероприятий среди 

несовершеннолетних 

направленных на 

профилактику 

распространения 

экстремизма». 

- - - - 0,23 0,23 0,23 0,23 

 

 

 

___________________________ 


